Pu amonhang a, 27 de: mho de 2019.

r. Isael Do
Prefeito Mu icipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 	/ 2019.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir
recursos financeiros, para o exercício de 2019, à
Organização da Sociedade Civil Assistencial que
especifica, a título de subvenção social e auxílio e dá
outras providências.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 128/2019
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
TRANSFERIR RECURSOS FINANCEIROS, PARA O EXERCÍCIO DE
2019. ÀS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL ASSISTENCIAIS.
A TÍTULO DE SUBVENÇÃO SOCIAL E AUXÍLIO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROTOCOLO GERAL N° 2253/2019
Data_ 28/06/2019 - Horário: 15 58

1111111111111111111111111

Dr. Isael Domingues, Prefeito Munalr de Puubmorihangaba, faz saber que a
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a transferir recursos financeiros,
para o exercício de 2019, a título de subvenção social e auxílio, às Organizações da Sociedade
Civil Assistenciais relacionadas no Anexo 1 - Relação dos Projetos aprovados pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, desta Lei.

Art. 3" A concessão da subvenção social e auxílio de que trata esta Lei será
formalizada através de termo apropriado, conforme previsto na Lei Federal n° 13.019/2014,
com destinação exclusiva e específica ao custeio e auxílio da Organização da Sociedade Civil
subvencionada, em conformidade com o Plano de Trabalho aprovado pela Secretaria
Municipal de Assistência Social.

Art. 4" As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações próprias
do orçamento vigente, estalido o Poder Executivo autorizado a promover, mediante Decreto, a
abertura de crédito adicional especial e crédito adicional suplementar, se necessário.

Art. 5" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010- PINDAMONUANGABA- S.P.
TEL/FAX: (1213644.5600

A
N

E
X

O
  I

 -
  L

e
i n

°
R

E
L

A
Ç

Ã
O

  D
E

 P
R

O
JE

T
O

S
  N

O
V

O
S

 E
 P
R

O
JE

T
O

S
 V
IG

E
N

T
E
S

 C
O

M
 A

C
R

É
S

C
IM

O
 D

E
 V
A

L
O

R
E

S
 P

E
L
O

  C
M

D
C

A
  -
  A

N
O

 20
1 9

<(

(-) —
Lx.

87
0

63
7

8
7
0

rn

27
0

,..n

V
A

L
O

R

d C 0
,.. —
v.

R
S

 7
.0

0
0

, 00

R
S

 5
0

 0
0

0
.0

0 E
:

R
S

  3
2.

0
0

0
.0

0

R
S

  6
7

.2
5

0.
8

6

.,i-

a

&,,

,c.
3::
in
rl
t-,  I

E,"

-I' -.
c;
-r N
N
V)

.=
O
C6
o
o
O
00
Et,

T
IP

O

'-) U C
u
st

e
io

...:

:-) (-) <

T
O

T
A

L
C

U
S

T
E

IO

T
O

T
A

L
 A

U
X

IL
IO

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

R
E

S
O

L
U

Ç
Õ

E
S

72
,  e

  8
3
 d

e
2

0
1

9

6
9,

  e
  8

3
 de

  2
01

9

C —

.1)
en ao
...2

r-
n.i r-

O
o r I
=
rn 174
U

o
5 r i
=
.td
1)
Cr 7

9,
  e

  8
3
 d

e
2

0
1

9

v
""'
Lil

"C
A

M
E

R
A

T
A

  J
O

V
E

M
"

r- r ,

CD

a .

"P
R

O
JE

T
O

 C
R

IA
N

Ç
A

 C
Â

M
E

R
A

 E
 A

Ç
Ã

O
"

S
E

R
V

IÇ
O

 D
E

 M
S

E
  -

  P
S

U
L

A
 'P

R
O

JE
T

O

R
E

S
G

A
T

A
N

D
O

 V
ID

A
S

"

. 	.
.:-.±.:
Z-1

Z.,
Z ...
-.7.,

2'..'-. Ç.., ,-. ... -a,  ,..

P
R

O
J

E
T

O
  J

O
V

E
N

S
 P

R
O

T
A

G
O

N
IS

T
A
S

P
R

O
JE

T
O

 J
O

V
E

N
S

 P
R

O
T

A
G

O
N

IS
T

A
S

C
N

P
J

ri
r-
o o o
7-',
_
ii---: c ii-i

dr
"?
o o o ---
iro
,3 rii ._
in

1
05

.3
81

. 3
5

4/
0

0
0

1
-4

7

5
0.

45
5.

6
9
0
/0

0
0
1
-4

1 c
9
o o o
c

c:
1----
ri

ic

o
9
c
iC
c
C
o-
i----
ri

O
R

G
A

N
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL

A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
  D

O
S

 S
A

L
E

S
IA

N
O

S
 C

O
O

P
E

R
A

D
O

R
E

S
 D

E

P
IN

D
A

M
O

N
I  I

A
N

G
A

B
A

PR
O

JE
T

O
 S
O

C
IA

L
 G

R
É

M
IO

  U
N

IÃ
O

A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
A

L
E

S
IA

N
O

S
 C

O
O

P
E

R
A

D
O

R
E

S
  D

E

P
IN

D
A

M
O

N
II

A
N

G
A
B

A

LL

:_.
in

:::: ,-.
i›..
U-

2 ,..-;
:_,
.._,
.-_,- -::
:_,
vt. -_-. N

O
U

S
 -

  E
S

C
O

L
A

 N
O

É
T

IC
A

  D
A

  V
IN

C
I

( C
O

N
S

C
IÉ

N
C

IA
  P

L
E

N
A

)

N
O

U
S

 -
  E

S
C

O
L

A
 N

O
É

T
IC

A
 D

A
 V

IN
C

I (
C

O
N

S
C

I Ê
N

C
IA

 P
L

E
N

A
)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 032 / 2019

Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir recursos

financeiros, para o exercício dc 2019, às Organizações da

Sociedade Civil Assistenciais, a título de subvenção social e

auxílio e dá outras providências.

Exmo. Sr.
Ver. Felipe Francisco César Costa
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Vimos, através do presente. trazer ao crivo desta respeitável Casa Legislativa o

Projeto de Lei em anexo que autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir recursos
financeiros, para o exercício de 2019, à Organização da Sociedade Civil Assistencial, a título

de subvenção social e auxílio e dá outras providências.

Com efeito, é indubitável a extrema importância dos referidos projetos, uma vez
que as alianças são indispensáveis às políticas públicas de assistência social. Além disso,
tratam-se de verbas deliberadas pelos respectivos conselhos municipais e com ampla e total
concordância da Secretaria Municipal dc Assistência Social quanto aos Planos de Trabalho

apresentados e respectivas ações sociais.

Ante à essencialidade declarada, já deixamos entrever que a manutenção das
atividades desempenhadas pelas organizações da sociedade civil encontra guarida na própria
Lei n.° 13.019/14, mais especificamente em seus arts. 30 a 32 (possibilidade de dispensa ou
inexigibil idade de chamamento público).

Atendo-se ao caso concreto consignado nesta mensagem, cumpre registar que a
hipótese aventada resulta da leitura combinada da Lei n.° 13.019/14 (Marco Regulatório), com
a Lei o.' 4.320/64 (que estatui as normas de direito financeiro) e, ainda, com a Lei
Complementar n.° 101/00 (LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal).

Segundo a associação acima. a qual contempla a possibilidade de inexigibilidade
de chamamento público. a transferência de recursos, via subvenção, para as entidades
assistenciais necessita de prévio autorizo legal. Tal fato é corroborado quando constatada a
remissão ao inciso I do § 3°, do art. 12. da Lei n° 4.320/64 (c/c art. 16) e, especialmente, ao art.
26 da LRF, o qual prescreve que 	destinação de recursos para, direta ou indiretamente,
cobrir necessidades de pessoas físicas ou déficits de pessoas jurídicas deverá ser autorizada
por lei específica (...)". Vejamos:

*** Lei n." 13.019/14***
Art. 31. Será considerado inexigível o chamamento público tia hipótese de
inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em razão da

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 — CP 52 —CEP 12420-010 — PINDAMONI IANGABA — S.P.
TEI./FAX: (1213644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas
por uma entidade específica, especialmente quando: (Redação dada pela Lei n°
13.204, de 2015)
(...)
II - a parceria decorrer de transferência para organização da sociedade civil que esteja
autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficiária,
inclusive quando se tratar da subvenção prevista no inciso I do § 3o do art. 12 da Lei
no 4.320. de 17 de março de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei
Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.

"* Lei n." 4.320/64 ***
Art. 12. A despesa será classificada nas seguintes categorias econômicas:
§ 3° Consideram-se subvenções, para os efeitos desta lei, as transferências destinadas
a cobrir despesas de custeio das entidades beneficiadas, distinguindo-se como:
I - subvenções sociais, as que se destinem a instituições públicas ou privadas de
caráter assistencial ou cultural, sem finalidade lucrativa;

Art. 16. Fundamentalmente e nos limites das possibilidades financeiras a concessão
de subvenções sociais visará a prestação de serviços essenciais de assistência social,
médica e educacional, sempre que a suplementação de recursos de origem privada
aplicados a esses objetivos. revelar-se mais econômica.
Parágrafo único. O valor das subvenções, sempre que possível, será calculado com
base em unidades dc serviços efetivamente prestados ou postos à disposição dos
interessados obedecidos os padrões mínimos de eficiência previamente fixados.

*** Lei Complementar n." 101/00 ***
Art. 26. A destinação dc recursos para, direta ou indiretamente, cobrir necessidades
de pessoas físicas ou déficits de pessoas jurídicas deverá ser autorizada por lei
específica. atender às condições estabelecidas na lei de diretrizes orçamentárias e
estar prevista no orçamento ou em seus créditos adicionais.

Conclui-se, portanto, que a tramitação perquirida converge inteiramente com as
prescrições do ordenamento jurídico vigente, de forma que a subvenção das entidades
diagnósticas pelo organismo competente (Secretaria Municipal de Assistência Social) é
matéria de indubitável interesse do Poder Executivo, Poder Legislativo e, especialmente, da
própria população de Pindamonhangaba.

Outro pondo que reforça os argumentos trazidos ao crivo da edilidade diz
respeito à abordagem do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCESP) quanto às
regras para concessão de subvenções sociais, auxílios e contribuições às entidades do Terceiro
Setor. Segundo o órgão de controle. a concessão de subvenções sociais, auxílios e
contribuições para as Organizações da Sociedade Civil (OSC) deverão ser formalizados por
meio de 'termo de colaboração' ou 'termo de fomento'. com inexiáibiliclacle do chamamento
público devidamente justificado, nos termos dos artigos 31 e 32 da referida lei (vide

Comunicado SDG 10/2017):

COMUNICADO SDG n° 10/2017

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO COMUNICA que a
Lei Federal n° 13.019/2014 atualizada, vigente para os municípios desde 1° de janeiro
de 2017, prevê que a concessão de subvenções sociais, auxílios e contribuições serão
formalizados por meio dc Termo de Colaboração ou de Fomento, com
inexigibilidade do chamamento público devidamente justificado, nos termos dos
artigos 31, II cc 32 "capto.' e § 4° da Lei. Nas parcerias assim constituídas, o poder
público concessor deverá cumprir as demais exigências previstas na Lei, com

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010- PINDAMONIIANGABA -S.P.
TEUFAX: (1213644.5600

nonb unho de 2019.

r. !saci D
Prefeito M nieip'

ming

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

artigos 31, II cc 32 "capte e § 	cia Lei. Nas parcerias assim constituídas, o poder
público concessor deverá cumprir as demais exigências previstas na Lei, com
destaque para elaboração do plano de trabalho (artigo 22); monitoramento e
avaliação (artigos 58 a 60); acompanhamento da execução (artigos 61 e 62) e
prestações de contas (artigos 63 a 68). SDG, 17 de março de 2017.
SÉRGIO CIQUERA ROSSI
SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL

Em linhas mais claras, ainda que a Municipalidade trilhe os caminhos da
dispensa ou inexigibilidade de chamamento público (ambas devidamente justificadas), todos
os demais requisitos prescritos no marco regulatório deverão ser atendidos, o que vem a
espelhar o fiel e irrestrito cumprimento da lei.

No caso das transferências de recursos Financeiros, a título de subvenção social
e auxílio, objeto do presente projeto de Lei, as propostas das Organizações das Sociedade
Assistenciais, foram selecionadas através de Chamamento Público elaborado pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, publicado no Jornal Tribuna do Norte em
23/08/2019, e relação de projetos apresentados, analisados e aprovados publicado em
07/11/2018 na página 5, e as verbas deliberadas e aprovadas pela Resolução CMDCA n° 83,
de 04/06/2019 e, ainda, pelas Resoluções n° 69, de 29/01/2019, n° 72, de 29/01/2019, n° 79,
de 29/04/2019 (cópias anexas).

Portanto, Senhor Presidente, por se tratar de matéria de extrema importância, é
fundamental a aprovação do presente projeto, o qual assegurará a continuidade dos relevantes
serviços prestados pelas entidades assistenciais. Para tanto, invocamos o Art. 44 da Lei
Orgânica Municipal, para que se vote em caráter de urgência, no menor prazo possível.

Na oportunidade, reiteramos a V. Exa. os protestos de elevada estima e
consideração, homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores, que
integram essa Casa de Leis.

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO. 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010- PINDAMONHANGABA- S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

Oh R¡'16
R

N°79

2C1.030

N" 79
-nu) R$

50 009.00

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
,SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TRIBUNA DO NORTE DE 11 DE JUNHO DE 2019 - PÁGINA 04

EDIÇÃO N" 9.285

Rua Euclides de Figueiredo, n° 92/94 — Alto do Cardoso — Pindamonhangaba —SP — CEP: 12.420-060
Telefone (12) 3643 -160711609 e 3645-3164 — e-mail: assistenciasocialgpindamonliangaba.sp.gov.br

CCE151225r PAPAROCER,1
miunos 	aitijUIÇA

E CO ANU,

Criado pela Lei Municipal n° 2.626 de 19/12/1991
Com base na Lei Federal 8069/1990 — Art. 88 lnc. 11
Avenida Albuquerque Lins, 138— Centro
CEP 12410-030 — Pindamonhangaba/SP
Tel/Fax: (12)3642-1249
e-mail: crndca@pindamonhangaba.sp.gov.br

-nzikLeient-rit

Pindamonhangaba-SP, 12 de junho de 2019.

Of. 036/2019 — CMDCA

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Pindamonhangaba

Sra. Ana Paula de Almeida Miranda

Referente: Parceria com recursos do FUMCAD conforme Resolução 83/2019 CMDCA

Ilma. Secretária,

Pelo presente vimos solicitar a V. Sra. a formalização de parceira com recursos do

FUMCAD conforme resolução n°  83/2019 — CMDCA anexa onde:

"Projeto Camerata Jovem" da Associação dos Salesianos Cooperadores de
Pindamonhangaba já está em execução e receberá recurso complementar no valor de

RS16.000,00 (dezesseis mil reais);

2. "Projeto Criança Câmera & Ação" do Grêmio União já está em execução e receberá

recurso complementar no valor de R$7.000,00 (sete mil reais);

3. "Serviço de MSE-PSC/LA — Projeto Resgatando Vidas" já está em execução e

receberá recurso complementar conforme resolução n°79";

4, "Programa Aprendiz CME" da Associação Corporação Musical Euterpe ainda não está
em execução e receberá recurso complementar de R$12.000,00 (doze mil reais), que
somados aos R$20.000,00 (vinte mil reais) aprovados conforme resolução n" 79 /2019

totalizará RS32.000,00 (trinta e dois mil reais);

5. "Projeto Jovens Protagonistas" da NOUS — Escola Noética da Vinci (Consciência
Plena) ainda não está em execução e receberá recurso complementar de R$15.000,00
(quinze mil reais), que somados aos R$60.000,00 (sessenta mil reais) aprovados

conforme resolução n°  79/2019 totalizará R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossas estimas e considerações.

Respeitosamente,

William A naja Bona

PreSidente — Gestão(20 .19/202

Agindo no presente - construímos o futuro

PIVIP - ASSISTi?fICIA SOCIAL
RE,CEifi3JOGEV

POR

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
-kSECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TRIBUNA 1)0 NORTE DE 07 DE MAIO DE 2019 — PÁGINA 04

EDIÇÃO N" 9.265

Criado pelo IN Municipal ° 	5,11.1991
Com base na Lel Federal EM, 	Ad, AS Int. 	lJ
Avenida Albucturnwe Uns, 13d- Centro
CEP 12410-010- Pledarneehtingaâa'SP
ToLE ter (12)1612.1249

cordepepheamonEit=arm,soypt,

e 	(MOCA • CONSELHO MUHICIPAI
005 DIREITOS DA CRIANÇA

DO ADOLISCI7fIl

1rp,2171N1DAINVOlICHAIN1OTAIIIMe

111-1501.1100 N' 79, de :Ode abril de 2039.

Diepdc mino a aparta ç ao de Ivone público dr recurso, para

• financiam-anta de projetes de Crianças e adolescentes, ria fundo

nurnirioal das direitos da criança e de udolricente - PUNGIA e dá

correr providenciar

O Convellx,  NItioterral Mn Uni vim; da Criança e de, A dokseente - CM UCA, na urra dar

artilvornes esiabeleculas nas Len Morro-nos o' 2 526/1,391 e n" 4.140/20n1,

Convidar ando os projetos ar, males em banco dc projeto [decente ao Edital FUNICAD

2017 er20IS,

Considerando ror, &trones ao fündu um 2013 e desdnaçãos emalo:tecidas,

Considerando u deliberarlin 	remarão eximordinarra, netos nela CM 29 de abril dc 2019,

RESOLVE

ri. lo - Autorizar e repor, I'llb6C0 paro os projetos e Muituições, conforme qui dm

aluam°, no 'alo, total de R$ 130000,/20 fremo e trinta mil reais) via Fundo N1,1111C1ral dos

Domino da Crispa e do A doleaectoe (Clã rar IÇA Do. ornados de rem: eia fiscal.

impunes A PROV.A005

DkIdarle — r,,,,,• 	ri Pire" Tina de Tenor Vai., -on

ÁllOtini0 COrpOrlUIP Mulical
Ettleape marrima.aprmint CAIE Facelift'

Anistiado dm Satrúme.
Contrátil-ore, tk
Linke:with .opta.

Sart iro dr lalsr.rsen..A
Projeta Fonte Vi eek:akatto 	da,  ;tonaklict

NOItS — benta reállka da VIA
ifeekitatia Plena) Prokle 'Jen ta t Prolagantatai Fornece 611.0tuallit

/Nd. 2' -Informar que a Lberaçeo do recurso Cala condicionada a apresentação do Plano

de Tralaalho e meda documentação 'meassaria i Secretaria de Assistèneta Sacia, para elabcraçjo

e et/doaçãode colonato eram o mim °MIMO° pirblica

Art. 3'- Esta resoloção ema em 'agúe na da la de sua publicação.

Maria Cristina Pereira ela Luz
Presidente do CMDCA -Gestso 3010/2019

Rua Euclides de Figueiredo, n° 92/94 — Alto elo Cardoso — Pindamonhangaba — SP — CEP: 12.420-060

Telefone (12) 3643 -1607/1609 e 3645-3164 — e-mail: assistenciasocial@pindamonhangaba.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TtiNtria de Verte

Pindarnonhzim?abEÀ, 26 de fevereiro cie 2019

Edci-ir,3

f.MX4 tenEuto MUSK:PM.
Cil:" 50S ORM)S OW515ÇA

0* AntettSCENtt

'a 	 sie ae ee

5,5 	...t 	t. , ti 	• '1,5 • • 	55t 5/11. 1 ,1 	.'1 5'1,

t 5 . 5 	. 	5,5 .. .5 	• 515, 	1. 	tu 	.i• 	t5,55t5.11.51
, 5 	( •• 5 	1 • 1 	• 	' • . t, 51 	\ ri 	kl) 	.5, 	15,,,,t 5t5tt•5,

5 r., 	d• 15., 	5 	• '.• 1.-, 5,55 .55 	.555515055,n/ 	tt 	t•-5,5••• trt.

Rua Elididos Figueiredo, 92 - Alto do Cardoso - Pindamonhangaba - SP.
Telefone: (12) 3643-1607/1609

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tribuna de Worte Edição 9,217
rI

conothor,„1„„¡Hparues cOrtotOSCIa Criança e do Acto/esc.:ide (le Puichmonharigaba — CNIDCA
REWLUÇAC NUS cri.= eF, ..3A1,41 .1P3 nir 201t,.

r 	 É,mrrq 	St;,Ár: , L'93

MiriJ C:?titha P,rerra

Conselno Monkircil dos Dreno ,; la Criança e do Adolescente de
Pin . lantontlarc;a:td CMDC. A

Rua Euclides Figueiredo, 92 - Alto do Cardoso - Pindamonnangztba - SP.
Telefone: (12) 3643-1607/1609

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10